СЕЛЬСКАЯ ДУМА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«СЕЛО ОГОРЬ»
Жиздринского района Калужской области

РЕШЕНИЕ

от 23 ноября 2022 г.                                                                             № 19
О проекте бюджета сельского поселения «Село Огорь» на 2023 год и плановый период 2024-2025годов (первое чтение)

Рассмотрев представленный администрацией СП «Село Огорь» проект бюджета сельского поселения «Село Огорь» на 2023 год и плановый период 2024-2025годов и в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Сельской Думы сельского поселения «Село Огорь» от 26.11.2013 № 31 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Село Огорь», Уставом сельского поселения «Село Огорь», Сельская Дума  сельского поселения «Село Огорь»

РЕШИЛА:

1. Утвердить проект бюджета сельского поселения «Село Огорь» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов в первом чтении (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава сельского поселения
«Село Огорь»
В.В.Тюрин
Приложение

к Решению
Сельской Думы
СП «Село Огорь»

от 23 ноября 2022 г. № 19
ПРОЕКТ
БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ОГОРЬ» НА 2023 ГОД
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024-2025 ГОДОВ

Статья 1. Основные характеристики бюджета сельского поселения «Село Огорь» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов
1.Утвердить основные характеристики  бюджета сельского поселения на 2023 год:

общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 5715892 рубля, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 4128 692 рубля;

общий объем расходов бюджета сельского поселения  в сумме 5715892 рубля;

нормативную величину резервного фонда администрации сельского поселения в сумме 10000 рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2024 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей;

дефицит (профицит) бюджета сельского поселения отсутствует.

2. Утвердить основные характеристики  бюджета сельского поселения на 2024 год и 2025 год:

общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2024 год в сумме 5635924 рубля, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 4045624 рубля и на 2025 год в сумме 5645124 рубля, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 4048324 рубля;

общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2024 год в сумме 5635924 рубля, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 121 600 рублей, и на 2025 год в сумме 5645124 рубля, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 243 400 рублей;

нормативную величину  резервного фонда администрации сельского поселения на 2024 год в сумме 10000 рублей и на 2025 год в сумме 10000 рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2025 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей и на 1 января 2026 года 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей;

дефицит (профицит) бюджета сельского поселения на 2024 и 2025 года отсутствует.

Статья 2. Нормативы распределения доходов

В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения  доходов  в бюджет сельского поселения «Село Огорь», нормативы по которым не установлены бюджетным законодательством Российской Федерации, на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению  1 к настоящему Решению.

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения «Село Огорь» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов:

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов - согласно приложению 2 к настоящему Решению;

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения:

на 2023 год - согласно приложению 3 к настоящему Решению;

на плановый период 2024 и 2025 годов - согласно приложению 4 к настоящему Решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:

на 2023 год – согласно приложению 5 к настоящему Решению;

на плановый период 2024 и 2025 годов - согласно приложению 6 к настоящему Решению.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения по целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:

на 2023 год – согласно приложению 7 к настоящему Решению;

на плановый период 2024 и 2025 годов - согласно приложению 8 к настоящему Решению.

Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления
Установить с 1 октября 2023 года с учетом уровня индексации, принятого для государственных должностей Калужской области и окладов денежного содержания по должностям государственной гражданской службы Калужской области, уровень индексации размеров должностных окладов по муниципальным должностям сельского поселения и окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы сельского поселения, сложившихся на 1 января 2023 года, в размере 5,5 процента.

Статья 5. Межбюджетные трансферты

1. Учесть в доходах сельского поселения объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Жиздринский район» бюджету сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению.

2. Утвердить объемы межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов  согласно приложению 10 к настоящему Решению.
Статья 6. Муниципальные внутренние заимствования сельского поселения

Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований сельского поселения «Село Огорь» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 11 к настоящему Решению.

Статья 7. Бюджетные полномочия отдела финансов администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Жиздринский район»
Установить что в ходе исполнения бюджета сельского поселения «Село Огорь» отдел финансов вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись, оформлять соответствующие уведомления:

- по обращениям главных распорядителей средств бюджета на сумму средств, использованных не по целевому назначению, выявленных в результате контрольных мероприятий;

- в случае внесения Министерством финансов Российской Федерации изменений и дополнений в Указания о порядке применения бюджетной классификации в текущем бюджетном году;

- в случае перераспределения межбюджетных трансфертов по основаниям, предусмотренным законодательством;

- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму доходов от компенсации затрат государства бюджетов поселений, полученных сверх сумм учтенных настоящим Решением;

- в случае принятия муниципальных программ и (или) внесения в них изменений, предусматривающих выделение средств местного бюджета на реализацию программных мероприятий в пределах бюджетных ассигнований, установленных настоящим Решением;

- в части перераспределения бюджетных ассигнований в рамках реализации муниципальных целевых программ между разделами и подразделами функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации , направлениями расходов и  видами расходов;

- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму не использованных по состоянию на 1 января 2023 года остатков средств межбюджетных трансфертов из муниципального района «Жиздринский район» для последующего использования на те же цели;

- в части увеличения бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов в соответствии с принятыми нормативными правовыми актами;

- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму средств, поступающих в доходы бюджета от юридических и физических лиц на оказание помощи гражданам гуманитарной помощи территориям, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций на проведение благотворительных акций, иных социально значимых мероприятий и целевых спонсорских средств.

- в других случаях, предусмотренных особенностями исполнения местного бюджета, установленных настоящим Решением и Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Статья 8.
Установить, что исполнение местного бюджета по казначейской системе осуществляется уполномоченным финансовым органом с использованием лицевых счетов организаций, открытых в органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения местного бюджета  в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъекта Федерации.
Установить, что кассовое обслуживание исполнения местного бюджетов ведется органом, осуществляющим кассовое обслуживание исполнения местного бюджета на основании соглашения и на безвозмездной основе.
Статья 9.
Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования, влекущие дополнительные расходы за счет средств местного бюджета на 2023 год, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в местный бюджет и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям местного бюджета на 2023 год, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее Решение.

В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в местном бюджете, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном  бюджете на 2023 год.

Статья 10. Заключительные положения
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года, и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).